
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100061

61

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 a Ata de Registro de Preços nº 16/2020/BAR, Processo nº
23209.001785/2021-30. Pregão Eletrônico nº 07/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratado: ISRAEL E ISRAEL LTDA, CNPJ: 23.407.794/0001-08. Objeto:
reequilíbrio de valores da Ata de Registro de Preços n° 16/2020/BAR itens 04 e 18 - GRUPO
01 - Açúcar Cristal e Farinha Trigo, passarão, respectivamente, de R$ 62,03 para R$ 80,39
e R$147,50 para R$164,18. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Data de assinatura: 07/05/2021.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2021. Processo SEI 23214.000719/2021-73. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 05/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Renata Teixeira Leão. CPF: ***.664.146-**. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e
noventa centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 12/09/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante;
Renata Teixeira Leão - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
20/05/2021.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
RESULTADO FINAL

Campus Avançado de ARCOS
EDITAL Nº 18, DE 19 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 181 de 11 de fevereiro

de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2, pág. 26, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17; conforme a Portaria IFMG nº 1560,
de 11 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico no mesmo dia, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 18, de 19 de abril de 2021, destinado à seleção de professor visitante para atuar no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação:

Área: Educação Especial e Inclusiva
. Candidata Número de

Inscrição
Avaliação do

Curriculum Lattes
Avaliação da Apresentação
Oral do Projeto de Ensino

Resultado Final Classificação Final

. ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE 80005 79 94,2 86,6 1º lugar

Em, 20 de Maio de 2021
CHARLES MARTINS DINIZ

Diretor Geral Campus Avançado Arcos - IFMG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O IFNMG Campus Teófilo Otoni torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
05/2021,processo 23791.000144/2021-357tendo como vencedor para os 7 itens, o
fornecedor ELEVADORES MILENIO EIRELI, CNPJ 03.539.398/0001-27 com valor total de
R$46.080,00. A validade da ata será de 12 meses a partir da data da sua assinatura pela
Diretora Geral(19/05/2021 a 19/05/2022), e a publicação deste resultado equivale a
publicação da ata de registro de preços. A descrição, os valores dos itens registrados e
outras informações poderão ser consultados na Ata do Pregão Eletrônico disponível no
Portal de Compras do Governo Federal.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2021) 158121-26410-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000332202146. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de outsourcing de impressão, por preço de página impressa/cópia,
com fornecimento de equipamentos em tempo integral, manutenção preventiva e
corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto papel).. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 21/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dois, Nº 300,,
Vilage do Lago - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-
00010-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2021) 158121-26410-2021NE800003
CAMPUS ALMENARA

EDITAL Nº 33, DE 20 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 1.150 de 14/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União de 15/12/2020, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23390.000329/2021-62, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 14, de 23/04/2021, publicado no Diário Oficial da União de
26/04/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Língua Espanhola

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 02 Viviana Maria Vieira 101 1º

. 12 Luiz Gustavo Nunes da Silva 88,3 2º

. 04 Tainá Matos Lima Alves Boaventura 86,3 3º

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O 3º termo de apostilemanto ao contrato nº 011/2015, tem por objeto reajustar o valor
contratual pela variação do índice INCC, conforme previsto na cláusula oitava - do
reajustamento - do contrato, sobre o saldo remanescente de R$ 835.209,99 (oitocentos e
trinta e cinco mil, duzentos e nove reais e noventa e nove centavos). A variação do INCC
acumulado nos últimos 12 meses (mês referência: janeiro 2021) é de 9,39%. Desta forma,
o valor do reajuste contratual é de R$ 78.426,22 (setenta e oito mil, quatrocentos e vinte
e seis reais e vinte e dois centavos), a ser implementado sobre as parcelas que ainda não
foram executadas do presente contrato. Assim, o novo valor global do contrato, após
reajuste, passa de R$ 11.871.782,96 (onze milhões, oitocentos e setenta e um mil,
setecentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos), conforme 13º termo aditivo,
para R$ 11.950.209,18 (onze milhões, novecentos e cinquenta mil, duzentos e nove reais
e dezoito centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 02/2021 - UASG 154675

NÚMERO DO CONTRATO: CONTRATO 01/2020
NÚMERO DO PROCESSO: 23411.016680/2019-65
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado: BETRON TECNOLOGIA EM
SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e
insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho 2020/2022 da
categoria, registrada no MTE sob o numero PR000320/2020 e oficio nº 005/21 do Sindicato
das Empresas de Segurança Privada do Estado do Paraná, com data base em 1º de fevereiro
de 2021, conforme cláusula sexta do contrato; reajuste do valor contratual calculado de
acordo com a alteração do FAP/RAT de 2021 no importe de 3,75% com efeitos a partir de
01/01/2021, e reajuste dos insumos conforme IPCA de 2021 no importe de 4,5591%, com
data base em 01/02/2021, conforme cláusula sexta do contrato; eliminação dos custos não
renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da
contratação, conforme clausula sexta do contrato. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, Decretos 9507/18, IN 05/2017, Termo do Contrato 01/2020 - Ivaiporã . Valor Total:
R$ 833.374,55. Fonte: 8100000000 - 2021NE000001. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 151910 - IFPE/CAM. GARANHUNS

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23359.011447/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS
GARANHUNS. Contratado: 07.408.234/0001-11 - L. & R. SANTOS CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência da obra referente ao contrato nº
01/2021 por mais 32(trinta e dois) dias, compreendendo o período de execução do dia
16/04/2021 ao dia 17/05/2021, e o prazo de vigência do contrato compreenderá do dia
14/07/2021 ao dia 16/08/2021.. Vigência: 14/01/2021 a 16/08/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 406.829,54. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Nº Processo: 23295.011929/2020-53.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS R EC I F E .
Contratado: 24.061.780/0001-48 - JME ENGENHARIA LTDA. Objeto: Realização da obra de
implantação de acessibilidade - 1ª etapa..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III.
Vigência: 20/01/2021 a 18/08/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura:
20/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 02/2018

Processo: 23297.008697.2017-21 Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO/Campus Vitória de Santo Antão. CNPJ

10.767.239/0004-98. Concessionária: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA. CNPJ

28.419.876/0001-96. Objeto: O presente termo tem por objeto rescindir o contrato de

concessão administrativa de uso de espaço físico para exploração de atividades do

ramo de lanchonete, a partir de 12/05/2021. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da

Lei n 8.666//93.Data da rescisão: 12/05/2021".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-21T01:37:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




